
 
COMUNE DI ALFIANELLO 

(Provincia di Brescia) 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 67 del 30/09/2020   
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679 GENERAL DATA PROTECTION 

REGULATION (GDPR). APPROVAZIONE REVISIONE N.1 DEL REGISTRO 
UE 

679/2016 
 
 
 
L'anno DUEMILAVENTI, addì  TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 20:00, nella  sala 
delle adunanze. 
 
Previa formalità prescritte dalla vigente legge vengono convocati per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 
 

ppello risultano : 
 
  

Nome  Pres. Ass. 
1 ZANI MATTEO Sindaco X  
2 MATTAROZZI MASSIMO Assessore X  
3 MANGIAVINI MASSIMILIANO Vice Sindaco e 

Assessore 
X  

 

Totali 3 0 
 
 

 Il Segretario Comunale DOTT.SSA ELISA ALBINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale   
 
Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco MATTEO ZANI assume la presidenza e 

 



 
COMUNE DI ALFIANELLO 

(Provincia di Brescia) 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

OGGETTO: REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679 GENERAL DATA PROTECTION 
REGULATION (GDPR). APPROVAZIONE REVISIONE N.1 DEL REGISTRO DEI 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO CHE: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
(abrogativo della vigente direttiva 95/46 CE) ha introdotto un nuovo quadro giuridico nella 
materia della protezione dati personali applicabile dal 25 maggio 2018 ai sensi di quanto 

9, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2016/679; 
 

- la piena applicazione della normativa europea determina la necessità per gli Stati 
ti personali, 

oltre che la necessità da parte di tutti i soggetti/operatori, pubblici o privati che siano, che 
trattano dati di ottemperare alle nuove prescrizioni europee; 

 

ATTESO che le principali novità introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 sono da collegarsi 
sostanzialmente alla centralità del principio di responsabilizzazione ex Art. 5, paragrafo 2 del 

comportamenti proattivi e tali da dimostrare la concreta adozione di misure finalizzate ad assicurare 
la Protezione dei Dati personali nella sua Guida 

 
 

VISTI: 
 la Determinazione n. 53/F del 0 2 / 0 5 / 2 0 1 8  con la quale si è proceduto ad affidare 

alla Ditta LTA S.R.L. - P.IVA 14243311009 - con sede in Vicolo delle Palle, 25 - 
Roma, il servizio di assistenza tecnico giuridica necessaria ad 
gestione dei dati personali e tutela della privacy del Comune alle disposizioni del nuovo 
Regolamento Europeo sulla Privacy (n.679/2016); 

 il Decreto del Sindaco n.09/2018 del 14/05/2018 con il quale è stata designata la dott.ssa 
Ghirardini Daniela, Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per il Comune di 
Alfianello, nel rispetto di quanto previsto dall rt. 39, paragrafo 1 del Regolamento (UE) 
2016/679; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 2 3 / 0 5 / 2 0 1 8 , con la quale si è 
proceduto ad approvare le Linee Guida per l'attuazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
 



 
COMUNE DI ALFIANELLO 

(Provincia di Brescia) 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

PRESO ATTO 
svolte sotto la propria responsabilità, ai sen
2016/679; 
 
RILEVATO inoltre che sul piano dell'azione amministrativa in materia di trattamento dei dati 
personali, i criteri utilizzati dal Comune di Alfianello per la redazione del proprio registro delle 
attività di trattamento ex Art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679, hanno consentito: 
 

1. di individuare le correlazioni tra attività di trattamento dei dati personali, come declinate nel 
processi/procedimenti, 

anche al fine di consentire di evidenziare eventuali processi/procedimenti non mappati; 
2. di individuare un effettivo elenco di banche dati/applicativi, in uso da parte delle articolazioni 

l lavoro di verifica delle modalità di gestione in 
sicurezza del dato personale; 

 
RICHIAMATA la propria delibera n.61 del 29/04/2019 avente ad oggetto 
PRIVACY UE 2016/679 GENERAL DATA PROTECTION REGULATION (GDPR). 
APPROVAZIONE DEL REGISTRO DEI ; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot.1043/220 del 21/02/2020 la ditta LTA SRL ha trasmesso a 
questo ente la documentazione che compone la revisione 01 del Registro dei Trattamenti; 
 
DATO ATTO che si rende pertanto opportuno approvare la nuova versione del Registro dei 
Tratta 2016, così come trasmesso; 
 
RILEVATO CHE il Registro è costituito dai seguenti documenti: 
 
01. Registro dei Trattamenti  Introduzione 
02. Registro dei Trattamenti  Elenco documentazione 
03. Registro del Titolare  Dati di contatto 
04. Registro - Trasferimento dati verso Paesi terzi 
05. Registro del Titolare  Trattamenti  Caratteristiche generali 
06. Registro del Titolare Trattamenti Responsabilità Incarichi Software Accessi 
07. Registro del Titolare  Caratteristiche fisiche sicurezza delle sedi ed uffici 
08. Registro del Titolare  Trattamenti-Enti esterni  

 
PRECISATO che il Registro potrà essere implementato e/o modificato da questo Ente, secondo la 
propria policy in materia di privacy, la propria organizzazione e i documenti di protezione dati, 
nonché in relazione agli applicativi software destinati a gestire i singoli trattamenti, fermo restando 

variazioni e/o integrazioni; 
 



 
COMUNE DI ALFIANELLO 

(Provincia di Brescia) 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

DATO ATTO icio Segreteria a disposizione sia 

vantare un legittimo interesse alla sua consultazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile Area Affari Generali-Servizi Amministrativi 

 
 
RILEVATO che il presente provvedimento, non comportando, al momento, riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patri

 49 e 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2) DI APPROVARE, nella sua nuova versione, come da allegato parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, il Registro dei trattamenti, allegato A) alla presente 
deliberazione,  
 

3) DI STABILIRE che eventuali modifiche al piano, relative alle parti non sostanziali dello 
stesso e comunque sempre nel rispetto dei contenuti obbligat
del Regolamento (UE) 2016/679, possano essere sollecitate dal Responsabile della 
protezione dei dati (DPO) del Comune di Alfianello o dai singoli Responsabili di Posizione 
Organizzativa per quanto di competenza e senza necessità di una nuova approvazione da 
parte della Giunta Comunale; 
 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente documento sul sito web istituzionale del 
 Altri contenuti   

 
5) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/00. 
 



 
COMUNE DI ALFIANELLO 

(Provincia di Brescia) 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Il presente Verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO  
Matteo Zani  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Elisa Albini  

 

 


